

PROTOKÓŁ Nr 13/2015

z posiedzenia Komisji Budżetu, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego Rady Gminy
odbytego w dniu w **09 listopada 2015r.**
w sali posiedzeń Urzędu Gminy w Gierzwałdzie.

Posiedzenie rozpoczęto godz. 10⁰⁰ - zakończono godz. 11⁴⁵.

Przewodniczył: Pan Arkadiusz Piasecki – Przewodniczący Komisji Budżetu
Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego Rady Gminy

Obecni: członkowie Komisji w/g załączonej listy obecności.
(lista obecności w załączeniu – zał. Nr 1).

Ponadto w posiedzeniu udział wzięli:

1. Henryk Kacprzyk - Wójt Gminy
2. Urszula Borkowska – Skarbnik Gminy

Ad pkt 1 i 2. Przewodniczący Komisji Budżetu Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego Rady Gminy – Pan Arkadiusz Piasecki dokonał otwarcia posiedzenia Komisji. Stwierdził prawomocność obrad oraz przedstawił projekt porządku obrad.

Porządek posiedzenia Komisji został przyjęty w głosowaniu jawnym – 3 głosami za, przeciwnych nie było, wstrzymujących się nie było wg następującego wyszczególnienia:

1. Otwarcie – stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Analiza projektu budżetu gminy na 2016 rok.
4. Wolne wnioski i zapytania.
5. Zamknięcie obrad.

Ad pkt 3. Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – macie Państwo plan dochodów na 2016 rok i od tego zaczniemy. Dochody nie będą takie jak są na koniec roku, bo nie ma wiele dotacji, które wpływają w ciągu roku. Nie ma dotacji na akcyzę, na stypendia i wiele innych, które wpływają w ciągu roku. To co można przyjąć i nasze dochody, a więc jest to dział 010 § 0690 są to dochody związane z różnymi opłatami związanymi z kanalizacją i wodociągami i tu według wykonania ubiegłorocznego przyjmujemy 10 tys. zł, następne 10 tys. zł dzierżawy składników majątkowych, następnie jest dział 400 § 0830 wpływy z usług 1.100 tys. zł, to są z centralnego ogrzewania, odsetki od nieopłaconego centralnego ogrzewania – 5 tys. zł, następnie wpływy z różnych dochodów – 500,- zł, następnie dostawy wody – wpływy z różnych opłat pobieranych przez jednostki samorządu terytorialnego – 500,- zł, wpływy z usług za wodę 550 tys. zł. W tym roku jest nieco mniejsza wpłata, ale od wielu lat nie było podwyżki za wodę i Pan Wójt zlecił przeprowadzenie analizy ceny za wodę, przewidujemy, że wzrośnie ta cena, dlatego kwota jest wyższa – 550 tys. zł.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – jaka będzie stawka?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jest robiona kalkulacja. Na początku roku budżetowego zobaczymy, albo zostawiamy cenę albo podwyższamy.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – następnie odsetki 6 tys. zł, wpływy z różnych dochodów 1 tys. zł. Daje to kwotę 557 tys. zł z tego rozdziału. Następnie to jest gospodarka gruntami i nieruchomościami tutaj wpływy z opłat za trwałe zarząd i użytkowanie, te wpływy przychodzą z urzędów skarbowych i różnych – 8

tys. zł, czynsze z tytułu najmu, w tym roku wpłaty są w okolicach 80 tys. zł, ale są zaległości, więc przyjęliśmy 85 tys. zł, następnie wpływy z innych opłat pobierane przez jednostki samorządu terytorialnego – 1.500,- zł, kwota dotacji 39 tys. zł, następnie 1.150,- zł to też dotacja ze skarbu państwa. Następnie podatki są: są to podatki od osób prawnych i jednostek organizacyjnych rozdział 75615 tu podatki; rolny, leśny od nieruchomości ustaliłam na wysokości tego roku, podobnie sytuacja z podatkami od osób fizycznych, też zostały wyliczone na podstawie podatków jakie zostały ustalone, 75618 są tu wpływy z tytułu opłaty skarbowej, wpływy z opłaty eksploatacyjnej myślę, że nie będą mniejsze niż w tym roku, ze sprzedaży alkoholowych wpływy będą mniejsze – 69.100,- zł. W tym roku było 74 tys. zł.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – tu jest kwestia występowania o koncesję. Każdy sam zgłasza, ile sprzedał alkoholu.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – udział w podatkach stanowiących budżet państwa – wpływy z tytułu podatku dochodowego od osób fizycznych jest zagwarantowane od góry, dostajemy wykaz i wynoszą 1.787.757,- zł i tego też nie możemy zmienić i wpływy z podatku od osób prawnych 6 tys. zł. Subwencje, to wiadomo przychodzi wykaz jaka subwencja jest i tu też niczego nie zmienimy. W tym roku mamy subwencję równoważącą 12.127,- zł. W tym roku nie było. W GOPS 85212 wpływy z różnych dochodów 200,- zł, 5 tys. zł wpływy z tytułu zwrotów wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego, dotacje pozostają bez zmian. Tego nie możemy ruszyć. Paragrafy 2010, 2030 w GOPS też nie możemy ruszyć. Paragraf 85228 – wpływy z usług, są to wpływy za opiekuńcze czyli te starsze osoby wpłacają za świadczenia opiekuńcze i tu kształtuje się w granicach 60 tys. zł. Rozdział 90001 jest to gospodarka ściekowa; tutaj wpływy z różnych usług 1.500,- zł, natomiast kwota 255 tys. zł są to wpływy za ścieki. Jest trochę więcej ze względu na to, że przybędzie odbiorców i przy okazji podwyżki za wodę pójdzie w górę cena za ścieki. 20 tys. zł wpływy z ochrony środowiska, pozostałe to drobne wpłaty po 500,- zł. Jedyne wpływy majątkowe to jest 5 tys. zł, są to sprzedaże, które są rozłożone na raty i na następny rok też są zaplanowane. Nie planujemy sprzedaży działek w 2016 roku, tylko wpływy ze sprzedaży na raty.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – było pytanie, jaki jest plan dochodów w stosunku do ubiegłorocznego?

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – też tak było, 21 mln zł.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – chciałem wrócić do samej zasady ustalania budżetu. Projekt budżetu, inicjatywa sporządzenia projektu budżetu, uchwały o zmianie budżetu przysługuje wyłącznie wójtowi. Ja robię budżet i tu nikt nie może powiedzieć, że mam tu zwiększyć dochody a tu zmniejszyć. Te kompetencje są przypisane wójtowi i dlatego pytam jaki był ubiegłoroczny budżet, bo nieznacznie wskaźniki naszego dochodu zmały, bo podatek rolny jest niższy niż w ubiegłym roku. Ten budżet jest taki, jaki był. Tu nie robimy żadnych manewrów w kierunku tym, żeby sztucznie zaniżyć dochody budżetowe. Szacujemy że dochody budżetowe są podobne.

Radny Gminy – Pan Adam Królikowski – wójtowi chodziło za ten rok.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – ja przyniosę za ten rok.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – dochody wynosił 21.421 tys. zł.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – budżet zamknięcia jest 28 mln zł. Wszystkie pieniądze, które w ciągu roku ściągnęliśmy zwiększyły nam budżet. Budżet gminy liczy się różnicą tego budżetu, jaki jest otwarcia a jaki zamknięcia.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – to w ciągu roku też może się zmienić.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – tak.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – czy są uwzględnione inwestycje?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie. Do 2025 roku sytuacja jest podobna, tylko tutaj prowadziliśmy gospodarke finansową nieraz za zgodą rady, że sztucznie wyodrębniało się dochody, żeby mieć udział własny przy uzyskiwaniu środków. W tej sytuacji jaka jest w tej chwili tego nie zrobię, bo narażę się na naruszenie dyscypliny finansów publicznych. Budżet zawiera wszystkie wydatki sztywne; energia, telefony, płace, składki i ja obliczam budżet.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – w wydatkach są wszystkie sztywne wydatki, wydatki szkół, energia i te podstawowe.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – i tego nie można naruszyć.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – wydatki funduszu sołeckiego też są sztywne i w tej chwili nie można ruszyć.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – one są w budżecie.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – na cały fundusz sołecki jest 365.541,64 zł.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie możemy wydać więcej niż mamy dochodów.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – w budżecie jest ta kwota z tych wniosków, które zostały złożone?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – cały fundusz sołecki. Ci co nie złożyli wniosków, prosili, żeby ten budżet przeznaczyć na określony cel, dlatego umieściłem w budżecie wnioski wszystkich wsi, bo oni troszeczkę ułatwili sobie sprawę, że wszystko przekazali na gminę.

Radny – Pan Adam Królikowski – my pisaliśmy, że chcielibyśmy projekt na świetlicę.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – jeśli chodzi o budżet w ubiegłym roku na 2015 rok, to na początku roku dochody były 21.421.787,- zł, ale w tym były dochody 1.470 tys. zł, które planowaliśmy dostać na ze środków unijnych i w tym były dochody w kwocie 150 tys. zł planowane ze sprzedaży mienia. Czyste dochody bieżące były 19.951 tys. zł.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie zawyżyliśmy, tylko te dochody wzrosły. Realnie obliczyliśmy dochody. W niektórych działach za wodę, ścieki, policzyliśmy, że troszkę więcej tych dochodów będzie. Możecie liczyć, że te dochody w 95% są realne, możemy osiągnąć. W wydatkach są sztywne, to są szkoły, fundusz sołecki, energia, spłaty kredytów.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – to daje sumę 22.156.879,62 zł, ale to jest właśnie za dużo. Skarbnik przedstawiła członkom komisji wnioski zgłoszone do budżetu.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk - na dzień dobry w tej chwili brak jest do budżetu.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – dlaczego, bo planowane dochody wynoszą 21.633.133,- zł, z tego trzeba odjąć 816 tys. zł, bo musi zostać na spłatę kredytów. Wydatki nie powinny być większe jak 20.846.493,- zł a w tej chwili są już 22.156 tys. zł, nie ujmując niczego z tych wniosków złożonych do budżetu.

Przewodniczący – Pan Arkadiusz Piasecki – a kredyt, który wzięliśmy?

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska - to jest tylko 10 tys. zł.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – to nie ma wpływu.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska - na 2015 rok jest planowana spłata 10 tys.

zł tego kredytu. Ten kredyt specjalnie nie obciąża budżetu na 2016 rok.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja prosiłem Panią Skarbnik, żeby obliczyła jakie są nasze możliwości kredytowe, oprócz tego co już wzięliśmy.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – nasze możliwości kredytowe, jeżeli w tym roku wzięliśmy ten milion i nas było na to stać i milion prawie spłacimy, bo 816 tys. zł, to śmiem twierdzić, że nasze możliwości, bo jakaś tam rezerwa jeszcze jest, to z milion spokojnie moglibyśmy wziąć. Dlatego tak przewidujemy tą sytuację, żeby zabezpieczyć w budżecie i zrealizować chociaż coś z wniosków. Nie widzimy innej możliwości albo ciąć wydatki, ale na czym ciąć. Podobnie robiliśmy do teraz, że cięliśmy wydatki i dlatego był nasz wniosek o kredyt na koniec roku. Bo jeśli się z wydatków bieżących przeniesie plan na wydatki inwestycyjne czy na cokolwiek innego, to pod koniec roku nie ma możliwości, gdzieś w końcu zabraknie tych pieniędzy.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – skąd taka determinacja jeżeli chodzi o obronę budżetu, drobne sumy które wydają się drobne, to kazałem obliczyć, ile kosztują nas niepubliczne placówki oświatowe. Już nam brak 1.300 tys. zł do budżetu a placówki oświatowe, to jest 450 tys. zł plus to co rada uchwaliła. Trzeba sobie zdawać sprawę, jaki to jest wysiłek dla budżetu gminy. To nie jest tak, że niepublicznych placówek nie lubię, ale wiem jakie konsekwencje budżet poniesie. Jedna ta uchwała, którą żeście podjęli i która jest ogłoszona w Dzienniku Urzędowym, chodzi o te 100%, to miesięcznie przynosi 5,5 tys. zł razy dwanaście to jest 66 tys. zł rocznie, to tak samo jak liczą 500,- zł na dziecko w budżecie państwa. My musimy bardzo rozważnie podejmować decyzje dotyczące takich zwiększeń. 66 tys. zł to jest tyle, co oświetlenie w miejscowości Głądy. Teraz jest procedura taka, że radni muszą ustalić, co ważniejsze. Mówię jakie skutki ta uchwała przyniesie. Chciałem zwrócić uwagę na to, to jest art. 233 o finansach publicznych „Inicjatywa w sprawie sporządzenia projektu uchwały budżetowej a także uchwały o zmianie uchwały budżetowej przysługuje wyłącznie wójtowi.” To nie jest, że ja jestem złośliwy, bo te kompetencje są moje. Nie korzystałem w przypadku podejmowania tej uchwały, żeby nie robić zamieszania, ale to jest moja kompetencja. Ja wam przedstawiam wszystko. Ustalimy budżet, to już tylko środki wolne możecie dzielić. Środków wolnych nie ma. W takiej sytuacji jesteśmy, nie ma tych środków wolnych. Nasza gmina pół wieku pracowała w ten sposób, że te środki wolne uwalnialiśmy w ten sposób, że zdejmowaliśmy z opału, wynagrodzeń, żeby wykazać w danym momencie, kiedy staraliśmy się o dofinansowanie z zewnątrz, że te środki posiadamy a później żeśmy wrzucali z powrotem te środki, bo po przetargu okazało się, że coś zostało i jakoś koniec z końcem wiązaliśmy, ale był bardzo dobry efekt, bo w stosunku do innych gmin inwestycje bardzo, bardzo dobrze są rozwinięte, ale musi być jedność w radzie i wszyscy musimy wiedzieć.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – jeżeli nie ma zaufania, a sami Państwo widzicie, co my tutaj robimy. Jeżeli człowiek nie wiem jakby chciał, to tych dochodów nie da się zwiększyć.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – procedura uchwalania budżetu może zobowiązać wójta do przedstawienia, uzupełnienia projektu. „Należy podkreślić, że korzystanie z tego rozwiązania w celu wymuszenia dokonania przez wójta zmian merytorycznych w projekcie budżetu nie jest dopuszczalne.” Nie możecie mnie tutaj zmusić, że ja muszę zwiększyć dochody, bo ja bym kłamał. Jestem organem z wyboru, który odpowiada za realizację budżetu, bo też odpowiednia uchwała mówi, że pamiętać o tym należy, że to wójt odpowiada za całokształt polityki

finansowej gminy i wykonanie budżetu.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – bardzo łatwo jest mówić, że byśmy chcieli to czy tamto zrobić. Rozumiem, że nie znacie tej procedury od podszewki, nie wiecie jakie są możliwości, wydaje się, że my nie chcemy. To nie o to chodzi. Chodzi o to, że tak jak w domu, jeśli jest tysiąc, to tylko ten tysiąc można wydać. Podobna sytuacja jest tu. Chociaż byśmy chcieli, to tych dochodów nie ma możliwości, nie ma gdzie zwiększyć. Ja mogę sobie wstawić, że za centralne ogrzewanie będzie 2 miliony, za wodę milion, tylko te dochody są nierealne i śmiem twierdzić, że nawet RIO biorąc i porównując do wykonania tegorocznego.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jeżeli podatki nieznacznie zmaleły, to budżet nie ulegnie zwiększeniu.

Skarbnik - Pani Urszula Borkowska – nie ma możliwości, żeby zrobić jakąś fikcję.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – moje zdanie jest takie, że teraz na przyszłość skupilibyśmy się na tych miejscowościach, które są trochę zaniedbane, bo są miejscowości w których praktycznie wszystko jest zrobione a są miejscowości, które są zaniedbane. Powinniśmy skupić się na tych miejscowościach.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – dlatego kazałem ten wykaz zrobić z wniosków, które wpłynęły do nas. Wy zadecydujcie co przyjąć, ale żeby nie doszło do takiej sytuacji, że prosiłem was, żebyście podjęli tę decyzję o kredycie, ale żeby to było zaplanowane z góry, że robimy te inwestycje, ale to będzie wymagało powiększenia budżetu, zaciągnięcia dodatkowego kredytu. Być może pojawi się to pod koniec roku, bo może uda się i ściągniemy jakieś zaległości i nie musielibyśmy wziąć. Województwo zaprojektowało budżet z kredytem, tak samo my jako gmina, jeżeli mamy działać ściśle, żebyśmy mieli komfort w pracy.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – nie może być budżet zaplanowany z deficytem, żeby nie było wzmianki o kredycie, bo budżet musi się zamknąć. Musi być wskazanie, że będzie pokryty z kredytu. Jeżeli jest nadwyżka, to nadwyżkę też na coś się przeznaczają.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – żeby wziąć kredyt, trzeba wykazać nadwyżkę i później spłaca się, bo później ktoś pisze, że taką nadwyżkę mają a żałują parę groszy. Ta nadwyżka jest wskazana po to, żeby równoważyła spłatę kredytu.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – mamy tutaj szereg wniosków na kwotę 840 tys. zł.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – nie do końca tyle, bo tutaj jest montaż ogrodzenia wokół cmentarza w Kiersztanowie jest kwota, ale są pozycje, że nie ma kwoty.

Radny – Pan Adam Królikowski – są pozycje gdzie nie ma kwoty?

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska - bo był wniosek, żeby zrobić a nie ma wpisanych kwot. Tam gdzie mogliśmy ustalić jakieś kwoty, to powpisywaliśmy. Gdzie nie byliśmy w stanie ustalić tych kwot, to nie są wpisane.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – trzeba liczyć koło miliona złotych.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – na straż w Gierzwałdzie aż 123 tys. zł, to ta straż jest w takim opłakanym stanie, co tam będzie zrobione za te pieniądze?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – przyłączy do centralnego ogrzewania i instalacja wewnętrzna. Budynek jest w opłakanym stanie. Dach trzeba zrobić. Widzi Pan jak wygląda część tego budynku. Ta część strażacka nasza jak pięść do nosa. To jest propozycja.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – to są wnioski.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – powiedzmy, że mamy na to około miliona. Jaką kwotę na te wnioski moglibyśmy przeznaczyć?

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – pierwsze podstawowe pytanie, czy decydujecie się na to, żeby był deficyt w budżecie i czy mamy to robić tak, żeby był kredyt. Jeśli mamy zrobić bez kredytu, bez deficytu, to w tej chwili musimy jeszcze 1.300 tys. zł wziąć.

Radny – Pan Adam Królikowski – lepiej jak kredyt weźmiemy zawczasu czy będziemy tak robić jak w tym roku, że będziemy przerzucać a na koniec roku weźmiemy kredyt.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – to nie musi tak być.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk możemy brać w momencie kiedy będzie potrzebny.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – ja myślę, że najlepiej tą zdolność kredytową pozostawić na czas, kiedy będą środki z zewnątrz.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – to nie o to chodzi, że jak my zaplanujemy, że pokryjemy kredytem, że zaraz 2 czy 3 stycznia weźmiemy kredyt. To jest tylko tyle, żeby w budżecie było zaplanowane, bo budżet musi się zamknąć. Piszemy, że deficyt będzie pokryty kredytem. Kiedy realizujemy te zadania i będzie brak pieniędzy, to może być lipiec, sierpień.

Radny – Pan Adam Królikowski – jeżeli udałoby się załatwić środki ze Starostwa, to trzeba byłoby zakończyć tę drogę do Dylewa i zrobić tą zatoczkę. Wiadomo, że oni by dali środki a my dołożylibyśmy, żeby dokończyć tą drogę do Gminy Dąbrówno.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – nie ma co budować świetlicy, tylko powinniśmy skupić się na zaległych inwestycjach.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – to będzie opracowanie projektów na inwestycje, żeby furka była otwarta w momencie uruchomienia środków.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – to nie jest tak, że jak wyskoczy możliwość inwestycji, dokończenia drogi, to możecie zadecydować, że nie robimy czegoś a ważniejsze jest dokończenie drogi.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – mi się wydaje, że jak jest możliwość wyciągnięcia środków, to trzeba korzystać.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – wróć do tej drogi dylewskiej, my dopłaciliśmy 15% a do Marcinkowa 20%. To są dobre wyniki, bo nawet do funduszy unijnych musimy dołożyć i wychodzi więcej procent. Mamy sprzyjającą atmosferę jeżeli chodzi o współpracę z powiatem. Wiadomo, że powiat nie będzie chciał za dużo przeznaczyć, ale powiat występuje o dofinansowanie. Jeżeli pojawi się taka konieczność ja zgłoszę, jeżeli pojawi się taka możliwość jak w tym roku.

Rady – Pan Adam Królikowski – wiadomo, że trzeba zrobić te nasze drogi.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – ja nawet nie wnioskowałem o jakies inwestycje, tylko czekam na decyzje jak rozmawialiśmy odnośnie tej drogi.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska - wniosek jest złożony.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja jutro podpisuję umowę ze Strabagiem na temat współpracy naszej. Teraz zapisałem, że mają po zakończeniu tej inwestycji położyć nakładkę od starej „siódemki” do klasztoru i destruktem wyłożyć drogę koło Felskiego. Też będę chciał wpisać Kiersztanówko, oni mają potężne ciężarówki, żeby to było zasypane.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – należy porozmawiać ze Starostwem, może udałoby się chociaż projekt zrobić na tę drogę przez Kiersztanowo. Jakoś na spółkę koszty podzielić.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – Kiersztanowo jest drogą powiatową. Możemy

zapropnować ze swojej strony jakiś wkład, ale podstawą jest projekt. Jak będziemy mieli projekt i kosztorys, to możemy rozmawiać.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – wiadomo, że od razu nie da się wszystkiego zrobić.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – najważniejsze jest zawsze projekt i kosztorys. Jakbyśmy zrobili projekt, to już byłby nasz udział w tym przedsięwzięciu.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska - może najpierw przeprowadźcie rozmowy i w ciągu roku możemy wprowadzić.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – trzeba mieć projekt, żeby wiedzieć o czym rozmawiać. Jak było w Mielnie, najpierw projekt a później rozmowy, że dołożymy tyle i tyle.

Radny – Pan Adam Królikowski – te drogi gminne to tylko równiarka na razie. Muszą wyeksploatować te żwirownie.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – tych dróg gminnych nie ma sensu ruszać.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – może środki unijne można pozyskać.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie ma w tej chwili żadnych środków unijnych. Przychyłam się do tego co mówił Pan Arek, żeby zmniejszyć te dysproporcje, najpierw zrobić w tych wsiach, co nic nie było robione.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – gimnazjum – piec do centralnego ogrzewania, wiadomo, że musi być zrobiony, komin do Gierzwałdu musi być, kotłownia Stębark – komin – też, szkoła Frygnowo – piec – bezwarunkowo, działalność statutowa „Stowarzyszenie „Nasze Pacółtowo”, Stowarzyszenie RAGSZ, Fundacja Grunwald, Klub Petanque – tak, szkoła Szczepankowo – wymiana sprzętu w pracowni komputerowej – 36 tys. zł, szkoła Szczepankowo – zakup tablicy interaktywnej, projektora, laptopa, remont schodów wejściowych, szkoła Frygnowo położenie polbruku, wyposażenie pracowni komputerowej. Wiadomo, że szkoły musimy.

Są dwa wnioski kościołów; Kościoła Ewangelicko-Methodystycznego w Gierzwałdzie na wymianę okien i Kościoła w Szczepankowie na remont dachu. Oni wnioskują po 10 tys. zł.

Radny – Pan Adam Królikowski – trochę mało.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – tak wnioskują.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – jesteście wierzący.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – OSP w Gierzwałdzie – 123.700,- zł, myślę, że tak. Stypendia dla uczniów – był wniosek o stypendia dla uczniów dobrze uczących się, bo zawsze dostają z biednych rodzin. Są osoby, które dobrze się uczą, ale sytuacja finansowa rodziny jest trochę lepsza i nie dostają. Te 10 tys. zł to nie jest kwota wygórowana.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – oczywiście zostawiamy.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – opracowanie strategii rozwoju gminy.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – musimy to zostawić, bo inaczej nie możemy aplikować o środki unijne.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – ogrodzenie cmentarza w Kiersztanowie.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki - rozmawiałem z Panią sołtys, że ten temat był kiedyś rozpoczęty i miało być zrealizowane, ale była spłata odsetek od kredytu i to zeszło na dalszy plan. Nie wiem czy to jest aż tak ważne a może taniej wyjdzie?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – uważam, że można z tym poczekać. To jest stary cmentarz.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – ogrodzenie cmentarza

ewentualnie na przyszły rok.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – projekty na budowę świetlic w Kiersztanówku i Rychnowskiej Woli i plac zabaw w Rychnowskiej Woli.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – plac zabaw z LGD jak ruszy.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – może projekt na drogę w Kiersztanowie?

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – Pacółtowo - wyrównanie boiska do piłki nożnej i zakup dwóch bramek. Koszt w granicach 9 tys. zł.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – nie można w czynie społecznym.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska - nie da się czynem społecznym.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – Pani Prezes zasponsorowała nam teren pod boisko.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – czynem społecznym nie da się. Czynem społecznym, to można wziąć grabki i zagrabić, sprzętu za darmo nikt nie da. Nikt za darmo sprzętem nie zrobi, bo za robocizną będzie chciał.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – bramki zakupić można. To będzie małe boisko.

Domkowo i Pacółtowo – place zabaw, to są kwoty jakby budowało się z projektów LGD. Nie muszą być te kwoty takie.

Radny – Pan Adam Królikowski – w Domkowie za tą żwirownię powinniśmy im zrobić plac zabaw.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – najwięcej zabawki kosztują, bo są atestowane.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – w Pacółtowie będą mieli boisko, to w Domkowie można zrobić plac zabaw za 25 tys. zł.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja tych placów nie umieszczałbym w ogóle i poczekał na uruchomienie tych środków. Po co wydawać nasze środki, jak może tylko dopłata wystarczy. Ten dokument nie zginie. Jak nie będzie do końca roku żadnej możliwości dofinansowania lub uzyskania środków, to żebyście pamiętali, że to priorytet dla nas Domkowo i Pacółtowo.

Radny - Pan Adam Butrymowicz – wstrzymajmy się z tymi placami.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – jeżeli wyrzucamy te place zabaw, to i Rychnowską Wolę wyrzucić.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – najpierw zrobić projekty na świetlice.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – a te Głady będą teraz?

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – Głady będą teraz. Wnioski były składane przed decyzją o kredycie.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – remont drogi do Pacółtowa.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – to jest droga powiatowa. To samo co z Kiersztanowem, trzeba najpierw porozmawiać. To jest 5 kilometrów drogi. Droga powiatowa jest aż do Pacółtówka.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – Polskie Stowarzyszenie na rzecz osób z upośledzeniem umysłowym – 15 tys. zł. Nigdy nie dofinansowywaliśmy. Składają corocznie, ale nigdy nie dofinansowywaliśmy. Jest wniosek, decyzja należy do Państwa.

Radny – Pan Adam Królikowski – z tego korzystają nasze dzieci.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – to jest Stowarzyszenie.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – oni dostają gdzieś tam pieniądze. My nigdy nie dofinansowywaliśmy. Straszna była awantura.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – z jednej strony stać nas na dofinansowanie Stowarzyszenia w Pacółtowie, klubu Petanque, to przynajmniej 5 tys. zł powinniśmy dać.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk - oni dofinansowanie mają z innych źródeł, ale gdyby sumienie mieli czyste. 5 tys. zł można dać.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – Jan Frąckiewicz Stębark – przyłączy kanalizację sanitarną w Stębarku.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – tu jest cała lista podpisów mieszkańców.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – rozmawiałem z Panią Dymkowską, prosiła żeby to ująć. Ja jestem za.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – też jestem za. Część się przyłączyła. Trzeba to prawnie usatysfakcjonować. Projekt kanalizacyjny kosztuje. 30 tys. zł trzeba na to przeznaczyć. Mnie bardzo interesuje ten projekt kanalizacyjny z innego tematu, gimnazjum. Podłączenie do kanalizacji nam bardzo koszty obniży, a tak ciągnik cały czas jeździ.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – Karol Duda – oświetlenie chodnika wzdłuż drogi 537 – 60 tys. zł.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ale nie jest to nasza droga, chociaż przy powiatowych też robimy.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – Głady ważniejsze.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – Głady będą zrobione w tym roku.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – na przystanku, przejściu i skrzyżowaniu jest zrobione światło.

Radny Adam Butrymowicz – nie.

Radny – Pan Adam Królikowski – lepiej się wstrzymać. U nas na skrzyżowaniu w Szczepankowie też jedna lampa by się przydała.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – Tymawa – **Pan Skwarek** – budowa przyłącza wodno-kanalizacyjnego do budynku mieszkalnego. Nie wskazał kwoty.

Przewodnicząc Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – on mówił o kanalizacji.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – on pisze o przyłączy wodno-kanalizacyjnym, nie przyłączył się w ogóle. Nie pamiętam sytuacji Pana Skwarka, ale człowiek projektanta chodził do każdego. Może nie wyraził chęci na przyłączenie. Jeżeli chodzi o prawną stronę tego przedsięwzięcia, my możemy tylko do studzienki zrobić przyłączy. Nie możemy przyłącza do budynku robić.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – trzeba mieć zgodę właściciela.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – on teraz musi się zwrócić o wydanie zgody na wydanie warunków przyłączy. To jest takie prywatne przedsięwzięcie, bo na dobrą sprawę wszyscy mogą przyjść do nas i żądać podłączenia.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – jak rozmawiam z ludźmi, to wszędzie płacą za kanalizację.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja cały czas powtarzam, że my robimy z tego tytułu, że mamy ubogie społeczeństwo. Jak nie podłączymy, to nikt nie podłączy. Jeżeli chodzi o Dylewo i Szczepankowo, będzie nas kosztowało sporo podłączenie kanalizacji.

Radny – Pan Adam Królikowski – trzeba zrobić, bo po co mają wylewać na drogi.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – Pana Skwarka wyrzucamy.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – trzeba się zorientować w kosztach.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – ciekawe jaki koszt tego?

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – to jest prywatna inwestycja, kosztów nie przedstawił.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – to jest projekt. Przybliżę temat. Muszę się spotkać z Panem Skwarkiem. Nie możemy dojść jak to było. Porozmawiam z projektantem, będę dokładnie wiedział.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – remont dachu na szkole w Dylewie. Też nie wskazana jest kwota.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nadal powtarzam, w układzie umownym między gminą a szkołą niepubliczną, nie można wydać ani złotówki. Należałoby w pierwszej kolejności rozwiązać umowę użyczenia i zawrzeć umowę o dzierżawie. Wyznaczyć jakiś czynsz. Ja nie mówię jaki, jakikolwiek czynsz. Z umowy użyczenia wynika, że dyrektor biorąc w użyczenie tą szkołę, zna jej stan i on odpowiada, żeby w takim stanie szkołę oddać. Pisząc takie pismo, to ja mógłbym z czystym sumieniem napisać do niego wniosek o rozwiązanie umowy użyczenia, bo sam stwierdza, że nie dotrzymał umowy. Jeżeli dyrektor chce występować o środki, to absolutnie nie może to być umowa nieodpłatnego użyczenia, ciężki bardzo temat.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – ja nikomu nie siedzę w kieszeni.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – z jednej strony szkoda, żeby tam zalało. W środku jest dużo zrobione.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – przeliczaliśmy subwencję przypadającą na jedno dziecko w naszych szkołach oraz subwencję przypadającą na szkołę Dylewo, w naszych szkołach jest średnio 800,-, 900,- zł, w Dylewie przypada ponad tysiąc na jedno dziecko, ponad tysiąc miesięcznie. Dlaczego, nie jest tak, że my tak sobie chcemy, tylko subwencja dodatkowa jest na te szkoły małe i jeżeli jest do 70 osób w szkole, to jest dodatkowa pula subwencji przyznawana. Z tego nie możemy grosza ruszyć i przekazujemy wszystko. Tam są koszty utrzymania tego duże, bo jest mała liczba dzieci. Subwencji jest mało na wynagrodzenia, na utrzymanie budynku. W podaniu pisze, że przewidywany koszt około 40 tys. zł.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – był mój pracownik i patrzył na to i można mniej więcej porównać do kosztów remontu dachu strażnicy, powierzchniowo to samo, tylko inna technologia jest. Wymaga zerwania dachu i zrobienia od nowa, tylko trzeba liczyć się z tym, że prowadzi działalność gospodarczą.

Ta szkoła działa 15 lat i zawsze współpraca układała się dobrze. W pewnym momencie ta współpraca ustała. Każdy może mieć ambicje i aspiracje, tylko forma współpracy czy atakowania przeciwnika. Cały czas powtarzam, te 5 tys. zł, ta jedna mała uchwała, to jest 60 tys. zł rocznie dla szkoły w Dylewie.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – a rozliczacie go z tych dofinansowań?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – rozliczyliśmy raz.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – czy jak dostanie tą dodatkową dotację, to może przeznaczyć na remont?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – szkoła niepubliczna powinna mieć czesne płatne od rodziców, żeby mogła zaproponować jakąś wyższą formę kształcenia niż w naszych szkołach publicznych. Szkoły niepubliczne proponują dodatkowy angielski czy inne zajęcia. Po co gmina podjęła decyzję o likwidacji szkół. Formalnie rada gminy podjęła decyzję o likwidacji szkoły w Dylewie. Została zarejestrowana jako szkoła niepubliczna. To nie jest szkoła, która jest prowadzona

przez stowarzyszenie, bo gdyby była prowadzona przez stowarzyszenie, to mamy chociaż pewność, że środki nasze publiczne, które zaangażujemy, gdy szkoła ulegnie likwidacji wrócą do nas. Stowarzyszenie ma zapisane, co robi z majątkiem po zamknięciu. Pan Rosa zamyka szkołę i wszystko co tam jest, jest jego a my ten majątek swoim budżetem jeszcze chcemy zwiększyć. Jeszcze na dodatek teraz nie wywiąże się z umowy, po podpisał umowę świadomie, świadomie wziął budynek w użytkowanie i on za niego odpowiada.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – dla was jest to trudny temat, ale dla mnie prawnie nie ma możliwości, bo my mamy umowę użyczenia.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – ale gdyby była dobra wola?

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – ale są przepisy.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – można zawrzeć nową umowę.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ale to nie może być umowa użyczenia tylko dzierżawy.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – musielibyśmy naliczyć czynsz dzierżawny wtedy.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – on cały czas coś robi. Nie można pozwolić, żeby dzieciom leciało na głowę.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – w szkołach naszym dzieciom nie leci na głowę. Jeżeli biorę na siebie decyzję o jakiejś działalności, to wszystko ponoszę, a nie przerzucam ryzyko odpowiedzialności na kogoś innego.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – ileś tam lat te środki pobierał i nie liczył się z tym, że trzeba remontować. To co dostał ze środków unijnych to w środku robił.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – doskonale Pan wie, że przystosowanie do punktu przedszkolnego, bo mnie ta sytuacja interesowała, żeby nie robić naszych punktów przedszkolnych, to nasza ekipa zrobiła łazienki, przygotowała sale punktu przedszkolnego i podziękowanie było za dwa miesiące. Osobiście pilnowałem tego, żeby szybko zrobili. Nie wiem jak pracować, żeby dało się dobrze współpracować.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – wszystko przez te wybory.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – gdybym ja przegrał. Trzeba mieć klasę, przegrałem, ale pracujemy dalej. Mamy przykład niepublicznego przedszkola w Stębarku. Jest czynsz miesięczny 2.700,- zł. Pobierają dofinansowanie z gminy jak na punkt przedszkolny 40%.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – te pieniądze z oświaty są przydzielane.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – ale do oświaty dokładamy 1,5 mln zł z budżetu.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – my rozmawiamy w tej chwili o 840 tys. zł a na szkołę dajemy 450 tys. zł.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – nie może Pan zmienić umowy?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ja mogę. Mogę wypowiedzieć umowę użyczenia i zaproponować czynsz dzierżawny. Jeżeli sam stwierdza, że nie utrzymuje budynku w takim stanie jak wynika z umowy, to muszą tą umowę wypowiedzieć.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – mi chodzi o to, czy ma Pan wgląd na wszystkie środki, które on otrzymuje.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska - jest protokół pokontrolny, w którym są zalecenia i ciągle jest wojna. Każdy tłumaczy na swój sposób, po to żeby

udowodnić że to nieprawda. Sam Pan prowadzi działalność gospodarczą, nikt Panu nie da pieniędzy a tu dostaje czyste pieniądze a jeszcze w kwestii rozliczenia robi się wojna, bo ktoś chce rozliczyć.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – moim zdaniem jak ta subwencja jest zwiększona, to sam powinien zrobić.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – to chociaż dać na papę.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jeżeli chodzi o kontrolę, ta kontrola została przeprowadzona przez naszych ludzi bardzo skrupulatnie i taka rzeczywiście była. To co RIO pisze, to co innego kontrolowało, co innego kontroluje Inspekcja Pracy. Dopiero po nowelizacji ustawy o systemie oświaty mogliśmy przeprowadzić dokładną kontrolę. Jeżeli skarbnik potwierdza, że nie mogła zobaczyć list płac, umów o pracę albo, że dzienniki były niewypełnione, to było wszystko naprawdę.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – on nie robił łaski, że wam udostępnił.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – ale nie udostępnił. Jeżeli chodzi o te 40 tys. zł, to dostawał dyrektor na działalność w szkole, na nasze dzieci i on rozliczał u nas, że wypłacał te pieniądze dla kucharki, w naszych sprawozdaniach. Ta kucharka nie była zatrudniona w szkole. Ona była zatrudniona w projekcie. On te pieniądze tu nam wykazywał, że daje na wynagrodzenia i wykazywał do projektu. Kucharka autentycznie była zatrudniona w projekcie i tam dostawała te pieniądze.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – to jest proste wyjaśnienie. Ta kobieta która była kucharką złożyła zeznanie w Prokuraturze, że była zatrudniona u Pana Kołodziejskiego w projekcie a my dostajemy sprawozdanie od Pana Rosy, że on jej płaci.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – ta sprawa jest gdzieś w sądzie?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – nie, wystawiłem decyzję administracyjną. Ja mam obowiązek dochodzić, to co było niezgodne z prawem. Mam podstawę, jeżeli RIO przyjedzie, to nam nie zarzuci, że nie dochodziliśmy dochodów własnych. 40 tys. zł to poważna kwota.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – Pan Rosa składał nam miesięczne rozliczenia, na co te pieniądze poszły, ale listy płac na której widniałaby kucharka nie ma. Są listy płac na niektórych pracowników, ale kucharki nie ma. Są wypadki, że jest przelew na konto Pana Rosy i to jest wynagrodzenie dwóch pracowników, czy to jest zgodne z prawem.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – przez zeznanie podatkowe można rozliczyć Panią kucharkę, czy ona otrzymywała wynagrodzenie od Pana Rosy.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – w zeznaniu podatkowym będzie ogólnie wynagrodzenie.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – prokuratura uznała wszystkie zarzuty, tylko tłumaczenie Pana Rosy, że on to pierwszy raz robi, nie wiedział jak prowadzić, a prokuratura ma za zadanie przede wszystkim ustalić czy to zrobione celowe, a nie była w stanie tego ustalić, dlatego umorzyła. Stwierdziła wszystkie nieprawidłowości, ale umorzyła z niskiej szkodliwości czynu. Druga rzecz jeśli chodzi o świadczenia, to ja na sesji wyraźnie powiedziałem, że był realizowany projekt na 900 tys. zł i koordynator zarobił 140 tys. zł. To są te projekty. Co z tego, te pieniądze rozejdą się po ludziach i zostanie jakiś dywan interaktywny, do czego służy, jeżeli nie ma oprogramowania. To są wszystko gadżety w które trzeba cały czas inwestować. W tym stanie prawnym nie możemy przeznaczyć

środków z budżetu gminy na remont dachu w niepublicznej szkole w Dylewie.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – następnie Zachodniomazurskie Stowarzyszenie Przewodników Turystycznych i Pilotów Wycieczek na konferencję przewodnicką w Ostródzie 2 tys. zł. Możemy to sobie odpuścić. Następnie na inwentaryzację i konserwację szlaków turystycznych – 15 tys. zł.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – może zrobią nam reklamę.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – reklamę sami sobie zrobimy.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – powinniśmy wrócić do sprawy dofinansowania samochodu dla policji, bo waha się gdzie ma być posterunek czy Grunwald czy Dąbrówno. Nie jest to taka suma, żeby nie wrócić do tematu i wspomóc naszą policję. Musielibyśmy obwarować tylko, że samochód ma być tu i posterunek w Stębarku.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – co z dofinansowaniem Zachodniomazurskiego Stowarzyszenia?

Członkowie Komisji uzgodnili, że nie.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – przystanek w Rychnowskiej Woli będzie zrobiony w tym roku.

Radny – Pan Adam Królikowski – trochę zaoszczędziliśmy.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – trochę zaoszczędziliśmy, ale nie da się zamknąć tego budżetu bez kredytu.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jak skarbnik policzy to wszystko, to jest 700 tys. zł plus deficyt który wyszedł 1.300 tys. zł, to jest dwa miliony.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – budżet, który ja zrobię, to zrobię z deficytem 2 mln, który przeznaczony będzie na spłatę kredytu w wysokości 816 tys. zł i na pozostałe zadania. Te dwa miliony bierzemy po to, żeby ten budżet zamknąć. Inaczej się nie da.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – mam z Panią Skarbnik ten komfort psychiczny, że wszyscy wiedzą jaka jest sytuacja. Wykazaliśmy, że dochody wręcz trochę podnieśliśmy. Te dochody oszacowaliśmy realnie i z góry musimy zakładać, że nie będzie to zrealizowane w 100%.

Radny – Pan Adam Królikowski – wszystkie wnioski są ważne, co pieca nie kupimy, na kościół też trzeba dać.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska - chciałabym, żeby budżet szedł takim torem, nie tak jak w tym roku. Widzieliście jakie były zadania inwestycyjne na początku roku a jakie na koniec roku, a później ba, ręce się rozkłada i nie ma skąd wziąć pieniędzy. Będziemy tego pilnować, nie bo ktoś sobie zażyczył, żeby to czy tamto zrobić. Wszystko jest okey, tylko nie ma środków.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jeszcze będziemy wracali do projektu, ale tylko wtedy gdy pojawią się środki z zewnątrz.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – jeżeli mielibyśmy uzyskać coś dla gminy , to wtedy trzeba zaciągnąć ten kredyt.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – lepiej wziąć ten kredyt, który mamy oprocentowany w granicach 5% niż płacić odsetki za zaległe zobowiązania, które wynoszą 8% ustawowe.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – w tym roku spłaciliśmy 1 mln kredytu a na przyszły rok będzie 816 tys. zł, mimo tego, że wzięliśmy milion na zamknięcie budżetu.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – myślę, że te dwa miliony to będzie możliwość wzięcia kredytu.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – oświetlenie w Kitnowie.

Radny – Pan Adam Królikowski – trzeba najpierw spytać kto jest za tym oświetleniem.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – ale projekt będzie?

Radny – Pan Adam Królikowski - nie wiem co jest ważniejsze czy zrobić drogę czy oświetlenie. Będzie projekt, powstanie oświetlenie, to jaki to będzie koszt oświetlenia. Dla tej części Kitnowa od naszej strony ważniejsza byłaby świetlica w Szczepankowie niż oświetlenie.

Wójt – pan Henryk Kacprzyk – co by się stało jakby sołtys Domkowa zażyczył sobie oświetlenia dla całości miejscowości, to byłaby katastrofa dla budżetu. Nie ma oświetlenia Zapieka, Frygnowo kolonia.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – ważniejsza jest kanalizacja.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – mówiłem na sesji, że jest firma Energa która przejęła oświetlenie z Zakładu Energetycznego, tylko nie wiem jak oni się rozliczają. Jedni chcą za prąd, jedni za kable przesyłowe i lampy, całe szczęście, że lampy są nasze.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – Pani Sawicka składała wniosek o oświetlenie na Wróblach.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk - ta fotowoltaiczna kosztuje 3 tys. zł a z wiatrakiem 7 tys. zł. To może być uchwytne, bo sama opłata za utworzenie punktu pomiarowego będzie wyższa.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – jeżeli chodzi o ten przystanek.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – to jest przy drodze wojewódzkiej, z nimi da się załatwić.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – co z wodą?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – cały czas dochodzą. Muszą kupić nowe zasuwę, żeby oddzielić Kiersztanowo. Tam jest woda, ale nie tak jak powinna być.

Radny - Pan Adam Butrymowicz – odnośnie zagospodarowania działki, tego placu w Dylewie pod dębami czy byłaby możliwość utwardzić kawałek placu na imprezy plenerowe, gdybyśmy przeznaczyli z funduszu sołeckiego?

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – z funduszu sołeckiego tak. To co gminne to jest i wiejskie. Macie plac zabaw, macie boisko, macie świetlicę, remizę i fundusz sołecki możecie wykorzystać do czego wam pasuje.

Radny – Pan Adam Butrymowicz – te obiekty nasze gminne, żeby były monitorowane.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – ale to kosztuje.

Skarbnik – Pani Urszula Borkowska – tych świetlic coraz więcej i koszty utrzymania coraz większe.

Przewodniczący Komisji – Pan Arkadiusz Piasecki – odnośnie funduszu sołeckiego w Kiersztanowie, bo ona nie składała wniosku.

Wójt – Pan Henryk Kacprzyk – jest zabezpieczone w budżecie. My zrobimy, boisko już przejęliśmy.

Ad pkt 5. Wobec zrealizowania porządku obrad, Przewodniczący Komisji Budżetu Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego Rady Gminy zamknął posiedzenie Komisji.

Protokołowała

Bronisława Warmińska

Przewodniczący Komisji
Budżetu Rolnictwa i Rozwoju
Gospodarczego Rady Gminy

Arkadiusz Piasecki